
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA 57175426 AUXILIAR OPERACIONAL 01/06/2018 A 31/05/2020
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 57197159 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
EMMANUELL CARROLO SOBRINHO 57200772 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA 57197213 TÉCNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA 5615003 TÉCNICO EM GESTÃO MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
REGINALDO FERNANDES DA SILVA 5094445 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 01/06/2018 A 31/05/2020
TITO LISIAS SILVA DE SOUZA 57188142 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 57213744 ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA 01/06/2018 A 31/05/2020
FATIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA 57175420 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/06/2018 A 31/05/2020
JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO 57175480 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/06/2018 A 31/05/2020
SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 54186246 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
ANDREIA DANTAS COSTA 57215340 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA 57215770 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
JOBERT ABRAHÃO DA CONCEICÃO 57214625 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 01/06/2018 A 31/05/2020
JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA 57175633 ARQUITETA 01/06/2018 A 31/05/2020
JÚLIO CESAR MEYER JUNIOR 57175460 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
MAURO DA COSTA FERREIRA 57196798 ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA 01/06/2018 A 31/05/2020
NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 57175336 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/06/2018 A 31/05/2020
RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA 57198137 TECNICO EM GESTAO PUBLICA 01/06/2018 A 31/05/2020
ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO 51855848 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/06/2018 A 31/05/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 340868

Belém, 20 de julho de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº 
de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado 
n° 33568, dia 01 de março de 2018;
CONSIDERANDO os termos do § 1º do art. 3º do Decreto 
Estadual nº. 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a cessão 
de servidores a órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 461/2018 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-BIO, protocolado sob o nº. 2018/319069 
(E-Protocolo) de 16 de julho de 2018, que solicita a prorrogação 
de cessão de servidores;
RESOLVE:
I - CONVALIDAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 
01/06/2018, os efeitos das Portarias nº 46/2015-GAB/SEMAS 
de 16/01/2015, publicada no DOE 32.812 de 21/01/2015 e nº 
45/2015-GAB/SEMAS de 15/01/2015, publicada no DOE 32.813 
de 22/01/2015, que cederam os servidores, conforme relação 
descrita abaixo, ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
CRISOMAR RAIMUNDO DA 

SILVA LOBATO 3253570 TECNICO D 01/06/2018 A 
31/05/2020

WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA 57176357 ENGENHEIRO 

FLORESTAL
01/06/2018 A 
31/05/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 340880

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDORES
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES
A CONTAR DE: 04/07/2018
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: PAMELA CAROLINA LOREDO TRINDADE
A CONTAR DE: 06/07/2018
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA ADV/SEMAS
SERVIDOR: INDARA LIMA MARTINS AGUILAR
A CONTAR DE: 11/07/2018
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA
SERVIDOR: BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM
SERVIDOR: CHARLES ALVES MACIEL NETO
SERVIDOR: CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA

SERVIDOR: CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS
SERVIDOR: DAVI GONCALVES DE SOUSA
SERVIDOR: DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU
SERVIDOR: ELIVANE LEITE MARTINS
SERVIDOR: FABIO FLAVIO MARCAL TORRES
SERVIDOR: HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO
SERVIDOR: JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL
SERVIDOR: JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO
SERVIDOR: MILENA DIAS VIEGAS
SERVIDOR: NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO
SERVIDOR: RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO
SERVIDOR: RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
SERVIDOR: AZIEL MORAES DA LUZ
SERVIDOR: THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
SERVIDOR: LEILA MENEZES DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: ANTONIO ARNAUD GARCIA
SERVIDOR: DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS
SERVIDOR: LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO
SERVIDOR: THAYNA GONCALVES TORQUATO
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: ALEX DA SILVA RAMOS
A CONTAR DE: 12/07/2018
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA
SERVIDOR: MARIANE COSTA VASCONCELOS
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: LAZARO CRUZ ARAUJO
SERVIDOR: RUGIBERG LIMEIRA LACERDA
A CONTAR DE: 13/07/2018
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: EDILSON CONCEICAO SAMPAIO DE SOUZA
SERVIDOR: ELIZEU RAFAEL FERREIRA GAMA
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: MAURO ALEXANDRE AGUIAR
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDOR: NATALLI FERREIRA DA SILVA
SERVIDOR: TAMARA FURTADO PAMPLONA
A CONTAR DE: 18/07/2018
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: AMANDA MORENO ABREU COELHO
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: ALLAN SILVA TELLES
SERVIDOR: LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE

Protocolo: 340929

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 1374/2018 DE 18/07/2018, DOE 33662 DE 
23/07/2018
Onde se lê: Conceder 191(cento e noventa e um)dias de Licença 
Saúde
Leia-se : Conceder 190(cento e noventa)dias de Licença Saúde

Protocolo: 341120

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 340746, PUBLICADO NO DOE Nº 
33662 DE 23/07/2018.
AMANDA DE FATIMA CORDEIRO DE CARVALHO
ONDE SE LÊ:
11/07/2018
LEIA-SE:
06/07/2018

Protocolo: 341252
ERRATA DA PORT. nº 1317/2018 de 17/07/2018, DOE 33662 de 
23/07/2018
Onde se Lê: Período de 02/07/2018 a 31/07/2018
Leia-se: período de 04/07/2018 a 02/08/2018

Protocolo: 341047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de pneus com prestação dos serviços de montagem, alinhamento 
e balanceamento.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 07/08/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
23 de julho de 2018
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 341254

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1395/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ITINERANTE DO COSEANS/
PA E DE AÇÕES NO CAR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:MOCAJUBA NO QUILOMBO DE SÃO JOSÉ DE ICATÚ/PA
PERIODO: 18/07 A 19/07/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 340757
PORTARIA Nº 1407/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM ÁREAS DE EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA


